Marcell. in
Chron.

Dio in Tito.

Dio in Tito.

stremō fulgine. Nox apud omnes precationibus, ac votis
 exacta, nocturno tumultu veros, vanosque aggerāte metus.
 Illucescente die apparuere campi latē nigrantes, & quasi pul-
 la veste contecti, Vesuvio quodammodo pareutaturi. Fe-
 runt, cum omnes ad D. Nicolai confugerent, Sacerdotem
 quendam, accepta crystallina phiala, in qua manna ē sacris
 Nicolai ossibus fluens asseruabatur, eo aerem aspersisse, cui
 cinereus turbo insidebat: hunc disiectum mox aliò aduolasse.
 Scilicet eius liquorem, cuius patrocinio, ut canit Ecclesia,
 à Gebennæ incendij liberamur, tartareus cinis ferre non po-
 tuit. Baroli aliud quidpiam admirabilius contigisse traditur.
 Nam, cùm ciues in eodem metu, ac periculo versarentur,
 & sacram Eucharistiam per plateas christiano ritu circum-
 gestarent; scribunt viri fide digni, ad salutaris hostiæ aspectū
 nubem luctificam refugisse: columbam præterea cuidam vi-
 sam neque turba, neque clamoribus territam, ante sacra
 mysteria leuiter volitasse, ijsque in templum illatis, præ fo-
 ribus constitisse, omen felicitatis. Certe, quas memora-
 uimus vrbes, ex leue hactenus à portentosa pluvia detri-
 mentum cæpere. timetur quidem campis, timetur frugibus,
 timetur segeti. Non desuere tamen loca, quibus cinis dam-
 num creauit timore maius. Nolæ cinis tectis insidens, tan-
 to oneri fuit; ut lacunaria decubuerint: & multæ domus,
 muris hinc inde stantibus, cælo pateant, detecto vertice.
 Erat quippe cinis ille grauissimus, tantique ponderis, ut in
 cinere Montem agnosceres. Vidi ego ē diuersis Apuliae lo-
 cis huc ad nos missum, quasi ad inspectandum prodigium
 vbique pluerat onerosus, nempe lapidum flammis absum-
 ptorum reliquiæ, spissus, sub nigri coloris, illique simillimus,
 quo Christianorum capita rite conspergi solent, Sacerdote
 infusurrante, *Memento homo, quia puluis es:* ut, quando ad
 hominum voces obsurdescimus, monres ipsi diuino nutu
 vocales fiant, sparsoque cinere nostræ nos mortalitatis ad-
 moneant. Nuntiatum est etiam ex agro Melphitanô pluie-
 se ferro, ferreum testante seculum: pluisse etiam chalybe.
 Certè ciuis inde huc remissus, partes aliquas præferebat in-
 ternitentes, & chalybi similes. enim uero armatus cælo ca-
 debat imber, quasi cum hostibus dimicaturus, chalybe, ac
 fer-

ferro bellum ferentibus, cinere funerum nuntio. Longe
dispar eius cineris conditio, quem primo incendij die Nea-
poli pluisse diximus. hic enim, ut animaduerterunt non
pauci, continebat probatissimi argenti non parum, quasi
cælo argenteus imber efflueret, Ianuario Martyre metus,
ac terrores populorū in auspiciū nobis vertente felicitatis.

Tertius terror fuit pluia lapidum. Lapidatum enim de-
cælo in modum creberrimæ grandinis non solum Nolæ, &
in oppidis Vesuvio vicinioribus; sed etiam, quod magis mi-
rere, in agro Melphitano. qui quidem quasi in vmblico A-
puliæ situs, distat ferè centum millibus passuum à Vesuvio.
Vnde lapides exerti tanta copia, ut imbrem saxeum effice-
rent; tanta vi, ut procul etiam naturalis oblita ponderis a-
uolarent. oppressere animantia sub diu reperta: protriuere
portas: perrupere muros: perfregere tecta; ut profecto la-
pidibus vi flamarum iactatis, quasi tormentarijs pilis im-
missis, Mons unus vrbes plurimas quatere, ac bello petere
videretur. Neque tantum pumicibus pluit, aduersus quos
olim, quia magno impetu concidebant, Plinius patruus, ut
nepos refert, capiti cœrical imposuit; sed saxis etiam ma-
gnitudine planè immanibus. quorum unum ferunt tantæ
repertum molis, ut decem boum paria vix, aut vix quidem
dimouere loco potuissent. Diceres non lapidem pluisse, sed
rupem. Fides esto penes auctores. Consonant tamen his
ea, quæ refert Dio, dum dicit, ex hoc monte *immensos la-
pides exilisse*. Concinnius rem eandem explicat Cassiodo-
rus, qui de Vesuvio loquens *Longe*, inquit, *lateque pulue-
res rotat*: *vicinis autem quasdam moles eructat*. Quis cre-
dat tam ingentes glebas usque in plana deductas de tam pro-
fundis hiaticibus ebullisse; & spiritu quodam efflante, mon-
tis ore confutatas, quasi leues paleas, esse projectas? Hactenus
Cassiodorus. Neque inconsulto Marcellinus addit, eundem Vesuuium *exusta viscera euomere*. Quippe non desunt
testes oculati quamplurimi, qui montem viderunt lapides
ignitos eiacylantem. Hi, quocumque incidissent, ceteras
inter clades noua miscebant incendia, atque obluctantes
arbores, Vesuuij dorso imminentes, tum mole, tum flam-
ma euulsas, atque incensas, propellabant ad maria. Littora
ego

*Plin. in ep. loc.
xit.*

Dio in Tito.

*Cassiod. lib.
variarum
epist. 50.*

*Marcell. in
Chron.*

ego ipse vidi pluribus in locis fumantia, ingentes truncos, ac ramos adhuc depascente flamma. Sunt, qui testantur, lapides in altum iactos quandoque in easdem montis fauces, vnde prodierant, decidentes occurrisse alijs eodem impetu subsilientibus tanta inter se collisione, ac fragore; vt inde mugitus ille contigeret, quo identidem vicina omnia personabant. Vicina, dixi: addiderim etiam, remotiora; si res quam in superiori ævo absque exemplo reperio, repertur, sit apud posteros fidem: Dicam tamen id, quod ideò solùm euenire potuisse credo, quia scio euenisse. Teate, & Adriæ in Samnio, Baroli, & Siponti in Apulia, Recineti in Piceno, Perusij in Hetruria, &, vt postremi nuncij referunt, Ascriuij in Dalmatia auditus est Vesuuij bombus adeo terrificus; vt Teatini è proximo monte Nicate (Maiellam vulgus indigitat) eiusmodi fremitum accipi existimarent. Barolitani verò sedentes ad maris littora, similitudine soni decepti, qui à tormentis æneis in pilarum iactu reddi solet, arbitrarentur aut nanali bello duas inter se classes in alto decernere, aut, quia è continentि sonus accidere videbatur, urbem aliquam ex improviso ob sessam, tormentis peti. Dalmatae etiam præmissis exploratoribus instruxere aciem, ac strenue comparauere se ad prælium. Alibi quoque ad arma conclamatum ab ignaris, cum monte esse bellandum. Huius rei testes habemus, quotquot eæ urbes incolas habent. Olim emugit Vesuuius, vt testatur Procopius, & proximos accolas ingenti formidine affecit. Aliquando eiusdem tantos mugitus extitisse, vt Capuam usque audirentur urbem, quæ à Vesuvio quindecim milliaribus distat, pene miraculo vertit Xiphilinus. Vesuuij sonus nunc ad trecenta millaria auditus: dum ijs, qui proprius aberant, non tam strepere, quam obmurmurare mons, & quasi mussare videtur. Sanè, quod fragoris exaudiri potuerit in Apulia, ac Dalmatia, expeditior est ratio: quia venti eò è Vesuvio flantes, vna cum nubibus cinereis conuexere sonum. Nam recta per aerem multò minus spatium intercipitur, quam per sola terrarum; vbi iter agentes, viarum anfractibus circumducuntur. Non eadem ratio est de Samnio, & Piceno: quod, si venti è Vesuvio mouissent; vna cum fremitu cinereum impor-

importassent, quod minime euenisse compertum est. An dum prope Vesuuium Apenninus in Samnium, ac Picenum continentis tractu montium ducitur, per latentes cauernas, & specus altè defossas, sibi inuicem responsantes ita fragor est ductus; vt mons monti sonum, numerosiore repercuſu, Echo congeminante, redderet? An, quod vero videtur similius, immensa igneorum spirituum copia, quæ in Vesuuij visceribus rixabatur, aliqua sui parte per occultos terræ meatus ad Samnij, Picenique montes traducta, ibidem eodem tempore tumultuata, strepitum edidit Vesuuiano similem? An denique Monstonitru sonare potuit, qui rupibus pluerat? Certè, vnde cunque id contigerit, res fuit admiratione dignissima: tantumque sonum inter naturæ miracula recensendum, fama in æternitatem protendet. Hæc occasione soni, quo mons immugit in illa ingentium lapidum eruptione. quæ tertia lues, ac terror fuit in incendio Vesuuiano.

Quarta lues ac terror, torrens igneus. Portentum narro, cui fidem faciunt populorum clades, oppidorum ruinæ, camporum vastitas. Die Mercurij, qui ab ortu incendij alter illuxit multis mortalium, totique fere Campaniæ feralis, nobis ac posteris luctuosus, cum cinerum, pumicumque repetita pluua, & crebri terræ motus terrorem ipsamet multitudine minuissent, multisque assuetudo pæne securitatem fecisset: non pauci oppidanorum, quibus pecunia potior, quam salus fuit, domos ad bona vel tuenda, vel recuperanda, rediere. Percrebuerat rumor, nec sine suspitione veri, sures eò aduolasse, vnde coloni decesserant, opportunitatem nactos surandi, non cinerum, non lapidum, non flammrum vicino periculo territos. à quorum vnguis magis, quam à Vesuuij faucibus bonorum depopulatio timebatur. Multi præterea. cùm in extremo discrimine quisque sibi prospiceret, in illo æstu se à coniugibus, ac liberis querebantur auulos; ad quos quærendos amor extimulabat, subituros eamdem fortunam, & commune periculum. Non pauci destituerant parentes, quibus ætate confessis animus, aut pes ad fugam defuerat: eoque pietas reuocabat, vnde metus deduxerat. Alios cura Larium, & ipse nescio qua perfusus dulce-

dulcedine patrij cæli halitus alliciebat; cum vel inter calamitates, & clades dulcis Ithaca sit cuique sua. Multos fames adigebat flamma vicinior, & durum telum, necessitas, etenim per campos vagabantur palabundi, & extorres, custodibus ad Neapolitanæ vrbis portas dispositis, ne tanta multitudine agrestium introducta (plusquam decem millia ferebantur) annonæ charitas, & fames ciuibus importarentur. Quod postea decretum meliore consilio mutatum est: dum plus ciuium ex vrbe terræmotum metus deduceret, quam eò aduenarum adduceret montis æstus. Ergo, dum ab ijs, qui aditu prohibiti fuerant, alijsque non paucis, ut diximus, deserta oppida repetuntur; & iam quisque domi sedet vicini spectator incendi, formidine pœnè in voluptatem conuersa: ecce tibi subito sub meridiem inter sumeos turbines cæca nox; quasi recedente Sole ne Mundi oculus aspicere cogeretur tot funera mox lucem ferens, quæ tenebras horrore vicit (incredibile dictu) torrens igneus è vertice montis exiliit, qui bitumine, sulphure, cinere illitus per cliuum se summo impetu, parique fragore deſſciens, in planitiem cœpit excurrere. Hic hæret calamus, horretque vel ipsam tantæ calamitatis memoriam. Recrudescit exulceratus ea commemoratione dolor: & iam libet magis flere, quam scribere. Certè eo ipso die, effusa post ignes pluia, visum est ipsummet cælum nostris cladibus illacrymasse. Itaque cum largissime ignis defuereret, atque horrendo ſibili, quam meditabatur perniciem, minitaretur: oppidani vndique flammis obſepti, sera intempeſtiui reditus pœnitentia, quæ loca ſugerent, quæ vitarent incerti, hærere, trepidare, omnia luctu, & clamore miscere. Exaudiebantur eiulatus mulierum, fletus infantium, vociferationes virorum: & cuncta ſono incondito, ac lamentabili personabāt; qualis esse ſolet in vrbe capta, dum hostis ferro, flammaque græſſatur. Multis timor consilium, ac vires excuſſerat, animis, pedibusque labantibus, inhibente metu fugam, quam ſolet imperare. Iam pallor ori ſuffuſus mortem præuerterat: nec defuere fortaffe, quibus, obrigente ſanguine, metus ipſe ſpiritum hauiſit, quem mox flamma poſcebat. Multi tamen collegere ſeſe ad fugam. ſed profecto parua ſæpe mora

B

magna

magna rerum momenta intercidunt. Nam dum pars carioribus mercibus, pars coniugibus, ac liberis prospicit, pars opperitur inualidos, pars contendit euadere, pars cunctatur pars festinat: in mutuam perniciem implicati, alij vix adornata fuga, alij tentata, inter fugiendum oppressi. Anteitem remedijs perniciitate mali. Quippe torrens igneus, antequam è monte deuolueretur ad campos, in plures veluti riuos ac ramos quadam fluminis similitudine deriuatus, septem, vt ferunt, aliò, atque aliò flamarum fecit diuortias: ut scilicet undequaque simul plures oppimeret, neque viius fugae locus daretur. Vnus ignei fluuij riuus in pagum effusus, qui tergo montis impositus à Sancto Georgio nomen accepit, pagum, paganos, pecora, tuguria, tecta, contignationes, supellecstilem, uno verbo, omnia exhausit. Duo in obscuri oppiduli ruina luce digna reperio, quæ à Ferdinandi Capycio viro & genere, & legum peritia nobili comperta sunt: cuius ibidem prædium satis amplum conspiciebatur, & villa turrata. Vnum est, quod cum eò is inspecturus bonorum suorum reliquias, aduolasset; cinerem reperit in tantam altitudinem excreuisse, vt ad centum fere palmos assurgere crederetur, longè supra turrim elatus quæ ad quinquaginta palmos excitata culmen cineri supponebat. Alterum præterea memoratu dignum oculatus testis narrabat, visos inter cinerem sanguinis riuos decurrere: humum vbi cumque defoderetur, elicere sanguinem, qui largè manarat exanimantibus inter tectorum ruinas, & saxorum fragmina obtritis, quasi flamma ipsa deserviret in vulnera, ne cruento tanta clades vacaret. Alter ignei fluuius riuus (riuum appello: mare igneum, vt narrant superstites, ab inspectantibus putabatur: quasi ipsum ignis elementum suis delapsum sedibus exundasset) Herculatum ad radices Vesuuij collatum maiori clade defluxit. Erat hoc oppidum ob cæli temperiem antiquissimis quoque medicis exploratissimum, adeo celebre: vt in eo ad decem millia capitum recenserentur. Amplè domus, turrata culmina, augusta templa, uno propere temporis momento partim flammis absunta, partim cineribus consepulta. Iacent nunc omnia ne seruato quidem vestigio prioris fortunæ: soloque cinereo æquabiliter

*Notas Præco-
pius de bello
Goth. lib. 2.*

202.6.11

super-

superfuso vix à gnaris locum digito commonstrantibus dici potest: Hic Herculaneum fuit. Oppressi multi oppidanorum vna cum domicilijs in sepultra conuersis, hoc vno fortunati, quod natalis soli ruinas non viderint; idemque supremus fuerit & ciuibus, & patriæ dies. Herculano euerso, latius peruagata calamitas adiunxit Pompeios. quod oppidum pariter, eò deriuatis alio surculo flammis, deletum est: ut, quando Herculaneum, & Pompeij, vetustissimi vicini Parthenopæi crateris, eandem semper subiere fortunam, sub Nerone eodem terræmotu diruti, sub Tito eodem incendio deuastati, pari eiusdem conditoris gloria nobiles: nunc etiam communione cladis in eundem pæne rogum impositi, pari fato, pari flamma decumberent, excitandi fortasse posterorum beneficio ex hoc cinere, atque ex hac ipsa pyra viuacius reuicturi. Multa in hac duarum, prope dixerim, vrbium euerione contigere dignissima, quæ posteritati transmittant historici, deflenda lacrymis Orbis terrarum. Ego, ijs consultò præteritis, in hoc destinato ad abdentes nuncio comminem dolorem leniendum censeo fausta commemoratione diuinæ benevolentia, quæ in pueri cuiusdam incolimitare inter tot clades eluxit. Rem ita subijcio, ut mihi spectatissimæ fidei Sacerdos narravit ex eorum familia, qui piè se ægrotorum seruitio deuouerunt, ab oculatis testibus veritatem diligentissime perscrutatus. Herculani mulier, Camilla nomine, cum inter fugam aduentantes flamas vidisset, atque effugia interclusa; consilium ab ea cepit, quæ rebus extremis spem facit, desperatio. Saltu è rupe se proiecit ad littus: & nepotem quinquennem, Iosephum nomine, in ipsis planè mortis saucibus coacta relinquere, elatis ad cælum oculis, Sancte, inquit, Ioseph tibi commendō Iosephulum. Nec phira. Mox tota in fugam, incubuit, quam celerrime littus legens, timore pedibus alas addente, atque arenis vix hærente vestigio. Ut periculum eusit; subiit iam sui secundam prima eura puerulus; quem, quoniam rebatur iam mortuum, stebat primo ætatis flore demissum, & vsura lucis defunctum, quam vix libauerat. Inter eiulatus, ac fleatus, cum deuenisset ad pontem, sub quo inter ingentes fornices tenui Sebethus amne delabitur, nomine compellari